
 diário oficial Nº 34.599  27 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

Valor Global: R$-19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Ação:8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática:20.608.1491.8715
Data Assinatura: 28/05/2021
Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Endereço: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP n° 96.174-970.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661588
Contrato nº 64/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 44, na quantidade de 04 (quatro) Grades Aradoras 
com Controle Remoto.
Valor Global: R$-92.240,00 (Noventa e Dois Mil, Duzentos e Quarenta Reais)
Dotação Orçamentária: Ação:8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0135; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 28/05/2021
Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Endereço: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP n° 
96.174-970.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661583

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Contrato n° 80/2020 – SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e empresa LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
Objeto: Rescindir o Contrato n° 80/2020-SEDAP, nos termos do inciso II, 
art. 79, da Lei 8.666/93, a contar do dia 26/05/2021.
Data da Assinatura: 26/05/2021.
Ordenador Responsável: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661592
Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Contrato n° 86/2020 – SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e empresa LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
Objeto: Rescindir o Contrato n° 86/2020-SEDAP, nos termos do inciso II, 
art. 79, da Lei 8.666/93, a contar do dia 26/05/2021.
Data da Assinatura: 26/05/2021.
Ordenador Responsável: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661593
Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Contrato n° 92/2020 – SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e empresa LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
Objeto: Rescindir o Contrato n° 92/2020-SEDAP, nos termos do inciso II, 
art. 79, da Lei 8.666/93, a contar do dia 26/05/2021.
Data da Assinatura: 26/05/2021.
Ordenador Responsável: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661594

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO(A): José Argentino Miglio Nascimento
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador
MATRICULA: 5958838/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Vigia/PA
OBJETIVO: Realizar o levantamento de bens patrimoniais da SEDAP.
PERÍODO: 08/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 215/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO(A): José Argentino Miglio Nascimento
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador
MATRICULA: 5958838/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA
OBJETIVO: Realizar o levantamento de bens patrimoniais da SEDAP.
PERÍODO: 09/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 216/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Victor alax Menezes Bastos
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5953592
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Vigia/PA
OBJETIVO: Supervisionar o levantamento de bens patrimoniais da SEDAP.
PERÍODO: 07/06/ 2021

Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP
PORTARIA Nº 217/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Victor alax Menezes Bastos
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5953592
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Vigia/PA
OBJETIVO: Supervisionar o levantamento de bens patrimoniais da SEDAP.
PERÍODO: 08/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

Protocolo: 661433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 097/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) FORNO PARA FARINHA, 01 (UMA) PRENSA 
EM FERRO, 01 (UM) ESFARELADOR DE MASSA, 01 (UM) MICRO TRATOR 
COM ENXADA E 01 (UMA) CARRETA AGRICOLA.
VIGÊNCIA: 26/05/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 661596

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO ITERPA/DAF/DEAF/SRP N° 001/2021

O Instituto de Terras do Pará- ITERPA, sediado na Rod. Augusto Montene-
gro, s/n, km 09, Bairro Parque Guajará (Icoaraci), CEP: 66821-000, Belém 
(PA), Tel.: (91)3181-6500, CNPJ: 05.089495/0001-90, Inscrição Munici-
pal: 160.414-0, Site: www.iterpa.pa.gov.br, e-mail: iterpa@iterpa.pa.gov.
br ,por intermédio de seu Presidente, Sr. BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, 
inscrito no CPF nº 631.025.952-00, portador da Carteira de Identidade nº 
267561, nomeado pela Decreto Estadual de 1º de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02/01/2019, domiciliada e residente nesta cidade, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma 
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021, nos termos da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Es-
tadual nº 1.887 de 07 de novembro de 2017 e suas alterações contidas no 
Decreto Estadual 562/20 e do Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 
e suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados ao 
fornecimento de equipamentos geodésicos, especificamente 30 (trinta) pa-
res de Receptores GNSS RTK, de frequência L1/L2, para levantamentos 
RTK, estático, estático rápido, stop & go e cinemático, com fornecimento 
das licenças de uso software de coleta e processamento de dados para os 
Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do 
Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pela proposta classificada 
em primeiro lugar, nos termos do Anexo IV do Edital, no certame acima 
mencionado, da seguinte empresa:
CPE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS EIRELI, om sede na
Av. Homem de Melo, n° 4324, subsolo 6 salas 601 a 604, Bairro: Estoril- 
Cep: 30.494-270, em Belo Horizonte- MG- FONE: (31) 99367-9090, e-mail: 
licitacao@cpetecnologia.com.br; inscrita no CNPJ: 18.323.709/0001-93.
Representante Rogério Herschel Baeta Neves, portador da Carteira de 
Identidade nº 5159284, expedida pela SSP-MG, e CPF nº 891.373.966-68. 
Para o grupo 1.
Belém, 28 de maio de 2021
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- presidente

Protocolo: 661669

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 28/2017
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00
VIGÊNCIA: 01/03/2021 à 28/02/2022



58  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ORÇAMENTO
Ação: 266.579 
Proj./Ativ.: 21.122.1297.8338 
Fonte: 0661007852 
Elemento de Despesa: 339030 
P.I.: 412.000.8338C
ORDENADOR
Belém (Pa), 10/09/2021 – BRUNO KONO - Presidente ITERPA.

Protocolo: 703066

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1338/2021 de 10/09/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Marituba
PERÍODO:  10 a 15/09/2021 (3,0) Diárias p/ cada
SERVIDORES:
-5918157/2 – Hugo Lopes Teixeira ( Técnico-DEAF)
- 5939008/2-Caique Nilson do Nascimento Amaral( Técnico-DEAF)
PERÍODO : 10 a 12/09/2021(1,5)
-2042363/1- João Borges Prestes ( Motorista)
PERÍODO : 13 a 15/09/2021(1,5)
-3167321/1- José Valdir Costa Miranda ( Motorista )
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 703068
PORTARIA Nº 1337/2021 de 10/09/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária Urbana no mu-
nicípio de Santarém
PERÍODO:  15 a 18/09/2021 (3,5) Diárias p/ cada
SERVIDORES:
-5935566/3- Gabriel Ferreira Natário ( Assessor )
-57233340/2- Susany de Sena Nery ( Técnico-DEAF)
-5930953/3- João de Paiva Gouveia Neto (Procurador Chefe-PJ)
-57191750/1- Mariceli Nascimento Moura Flexa ( Diretor – DEAF )
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 702880
PORTARIA Nº 1329/2021 de 10/09/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Castanhal.
PERÍODO:  10 a 12/09/2021 (2,5) Diárias p/ cada
SERVIDORES:
-5936876/2 – Matheus Silva da Silva ( Ass. Técnico – DEAF)
-5911774/2- Hugo Santos de Souza ( Ass. Técnico-DEAF)
-80845081/1 – Willian da Silva Almeida ( Ass. Técnico-DEAF )
-5961235/1 – Thiago Alex Souza Dias ( Motorista)                                                          
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 702638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2021/689988 JOAQUIM GOMES 
DA SILVA

FAZENDA CAS-
TANHEIRA 221,0711 RODOVIA PA-151 KM 

52 RAMAL JUTAÍ BAIÃO

2 2018/229 GIOVANI FERIANI
FAZENDA BOM 

JESUS DOS 
PASSOS A

72,9803 BR-010-VICINAL DO 
KM81

AURORA DO 
PARÁ

3 2013/328624 RICARDO WARISS 
ROMEIRO

FAZENDA 
BAHIA II 1.178,5420

RODOVIA PA 150 
PROXIMO A VILA BOM 

REMÉDIO

TAILÂNDIA E 
IPIXUNA DO 

PARÁ

4 2016/417700 WILSON FABRICIO 
COMPOS DE SÁ

FAZENDA RIO 
CURÍ 855,2151

BR-316 -KM 14, TRA-
VESSA MONTENEGRO 
-KM 24, RAMAL DO 

9 - KM3,

BRAGANÇA

5 2015/508253 PABLO HENRIQUE 
RABELO FERST

FAZENDA LAGOA 
PERDIDA 1.270,9348 IGARAPÉ SÃO FRAN-

CISCO
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

6 2017/311775 THAYMISSON SAN-
TOS DE LIRA

FAZENDA 
NEBLINA 175,5077

RODOVIA PA 279-KM14, 
ESTRADA VICINAL DA 
PEDRA PRETA 83KM

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

7 2012/405343 RENATO VAZ 
REBOUÇAS

FAZENDA 
FRIGOIÁS 313,9703 RODOVIA PA - 279, 

VICINAL KM 14
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

8 2021/166734 ANTÔNIO MARCOS 
COSTA DE FREITAS

TERRAS DE 
MARIA I 122,9619 PA 108  KM 3 VISEU

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 
Belém(PA), 02.09.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 702860

PUBLICAÇÃO COMPLEMENTAR DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS
Complementação da publicação do DOE Nº 34.599 de 31 de maio de 2021, 
Protocolo 661669
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO ITER-
PA/DAF/DEAF/SRP N° 001/2021
REF. PROCESSO: 2021/120074
- VALIDADE DA ATA
A validade da Ata de Registro de Preço será de 12 meses, a partir da publi-
cação do documento junto a Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, 
não podendo ser prorrogada.
Belém, 10 de setembro de 2021
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 702930

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5450/2021 – ADEPARÁ, 10 de setembro de 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Considerando autorização da Casa Civil PAE 2021/995871
R E S O L V E:
EXONERAR, YAN NETO DE OLIVEIRA, matrícula 5946959/1, GEP- 
DAS.011.2, a contar da data de publicação.
NOMEAR, YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS, GEP- DAS.011.2, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 702639
PORTARIA Nº5483/2021 – ADEPARÁ, de 10 de setembro de 2021.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Regimento Interno desta 
Adepará, conforme solicitado em Ofício Circular da Secretaria de Planeja-
mento e Administração do Estado do Pará
RESOLVE:
I – Criar a Comissão de Atualização do Regimento Interno da Adepará;
II – A Comissão referenciada no inciso anterior terá como objetivo compor 
a nova redação atualizada do Regimento Interno da Adepará e proposição 
de nova Organograma Institucional
III – Ficam designados como membros da de Atualização do Regimento 
Interno da Adepará os seguintes servidores: CARLOS BENJAMIN COSTA 
MARTINS, ALESSANDRA APARECIDA COSTA, JORGE REIS MARQUES JÚ-
NIOR, MÁRCIA BATISTA PENNA, RAFAEL ANTÔNIO HABER E ROGÉRIO FER-
REIRA LOURENÇO, com a coordenação exercida pelo primeiro.
IV – Esta Comissão de Atualização do Regimento Interno da Adepará fun-
cionará pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo o referido prazo ser pror-
rogado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 702717

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 5459/2021 – ADEPARÁ, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento do 
(a) nascituro e ainda o atestado com CRM Nº 5240;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva, KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, 
Matrícula nº 54197243/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário, lotada na ADEPARÁ, 180 dias de licença maternidade, no período de 
17/08/2021 a 12/02/2022;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 17/08/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 702680


		2022-07-12T11:44:36-0300
	CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA:02000570224




